Дело № 1-347/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 июля 2018 года г.Уфа

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Усик И.М.,

при секретаре Галимовой Э.И., 

с участием государственного обвинителя Каримовой Г.С., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Акбердина И.Р., 

потерпевшего Б.И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженки 

<

адрес> РБ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, образование высшее, не работающей, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 Уголовного кодекса РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь на основании трудового договора № 1114 от 10.11.2013 г. и приказа о приеме на работу 

<

данные изъяты>-к от 20.11.2013 г. кассиром кассы филиала «Уфимский» ОАО «Уральский банк реконструкции и развития», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, будучи в соответствии с должностной инструкцией кассира, договором «О полной индивидуальной материальной ответственности» № 1171 от 20.11.2013 г., заключенного между ней и филиалом «Уфимский» ОАО «УБРиР», материально- ответственным лицом, обязанным обеспечивать сохранность вверенных ей наличных денег, ценностей и документов, принимать и выдавать наличные деньги о предъявленному документу, проверять правильность его оформления, наличия всех реквизитов и подписей, формировать и упаковывать деньги в установленном порядке, обладая правом открытия, закрытия хранилища (сейфа) наличных денег и ценностей, действуя из корыстных побуждений, против воли собственника, в период осуществления своих служебных обязанностей в период времени с 28 сентября 2016 г. до 18 ноября 2016 г., совершила хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих филиалу «Уфимский» ОАО «УБРиР» при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, в период времени с 28 сентября 2016г. до 18 ноября 2016 г., находясь на рабочем месте, в помещении банка - филиала «Уфимский» ОАО УБРиР», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, осуществляя свой преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, против воли собственника - филиала «Уфимский» ОАО «УБРиР», имея при себе заранее приготовленные сувенирные банкноты номиналом 100 долларов США не являющиеся платежным средством, в количестве 120 штук, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, находящимся в сейфе банка, в нарушение возложенных на нее обязанностей по обеспечению сохранности вверенных ей наличных денег, ценностей и документов, умышленно открыла сейф и похитила, незаконно присвоив, денежные средства в сумме 12 000 долларов США, курсом ЦБ РФ 64,9154 руб. за 1 доллар США, то есть на сумму 778 984,80 руб., принадлежащие филиалу «Уфимский» ОАО «УБРиР», при этом с целью сокрытия своих преступных действий вложила к подлинным денежным купюрам указанные выше сувенирные банкноты номиналом 100 долларов США, не являющиеся платежным средством, в количестве 120 штук, которые согласно правилам упаковала в полимерный пакет, который опечатала личным клише, и поместила в сейф филиала «Уфимский» ОАО «УБРиР». После чего, ФИО1 с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылась и распорядилась ими по собственному смотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила филиалу «Уфимский» ОАО «УБРиР» имущественный ущерб на сумму 778 984,80 руб.

Подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным обвинением, вину признала полностью и поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд находит ходатайство подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст.314 УПК РФ обвиняемые вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным им обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Согласие государственного обвинителя, защитника, представителя потерпевшего на постановление приговора без проведения судебного разбирательства дано. 

Суд удостоверился, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Обвинение, с которыми согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Наказание за указанное преступление, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд соглашается с государственным обвинителем и действия ФИО3 квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Суд удовлетворяет гражданский иск потерпевшего и с учетом частичного погашения ущерба взыскивает с подсудимой оставшуюся сумму долга в размере 157 250 рублей.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд признает и учитывает обстоятельства смягчающие наказание: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на учете у врача психиатра не состоит, наличие на иждивении малолетнего ребенка, частичное возмещение ущерба, мнение потерпевшего не лишать подсудимую свободы, ранее к уголовной ответственности не привлекалась.

Обстоятельств, отягчающих наказание не имеется.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень опасности совершенного преступления, всех обстоятельств дела, личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы без дополнительных видов наказаний, которое, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости и исправление осужденной, предупреждение совершения им новых преступлений.

Учитывая смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным применить к ФИО1 с учетом её личности условное осуждение, установив испытательный срок с возложением на неё исполнение определенных обязанностей, предусмотренных ч.5 ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания суд считает применить к подсудимой положения ч.1,5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ к подсудимой, связанных с целями и мотивами, которые могли бы существенно снизить степень общественной опасности преступления, суд не находит. 

Руководствуясь ст.ст.314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы без штрафа. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на ДВА года. 

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, не менять без их согласия место жительства, являться на регистрацию.

Взыскать с ФИО1 в пользу филиала «Уфимский» ОАО «Уральский банк реконструкции и развития» ущерб в размере 157 250 рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: копии документов о назначении комиссии для проведения ревизии наличных денег и ценностей в кассе и хранилище филиала «Уфимский» от 16.11.2016, график работы сотрудников на период с 28.09.2016 по 18.11.2016, приказ о приеме работника на работу ФИО1, срочный трудовой договор №1114, должностная инструкция кассира филиала «Уфимский» ОАО «УБРиР», положение о кассе филиала «Уфимский» ОАО «УБРиР», договор о полной материальной ответственности, акт внезапной ревизии наличных денег и ценностей филиала «Уфимский» от 18.11.2016, копия объяснения ФИО1, копия из журнала «Журнал учета клише» - хранить в материалах уголовного дела, полимерный пакет внутри которого упаковочная лента и банкноты 100 долларов США в количестве 120 штук в бумажном пакте, -уничтожить по вступлению приговора в законную силу, заграничный паспорт ФИО1, – вернуть по владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд г. Уфы РБ в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Председательствующий И.М. Усик